Tatarlar tarafından tslâmlardan aimmasına kadarki vaziyetini mütalâa eden tetkiki İlâve ediyoruz"
cümlesini tebarüz ettirmeyişİni anlamadım.

Eserin birçok ibareleri, yazının temize çekilmesinin H. 679 (M. 1280) senesinde kendi tarafından

yapıldığını gösterir; fakat esasının daha evvel yazılmış olması icabeder.

H. 676 {M. 1277) tarihinde ölen Sultan Baybars, eserin her yerinde hayatta olarak gösteriliyor
ve bir paragraf açık olarak 675 tarihini taşıyor (43V); sonra îbn-i Şeddad'ın düşman eline geçmiş bir
memleketin vaziyetinden haberdar olmaması 666 tarihinden sonraki hâdiselerden hiç bahsetmeyişini

daha terkibi bir kronolojik tertip verdik. Aynı sebepten dolayı eserin bütün tahlilini arzetmiyoruz;
629 (M. 1231) yılından evvele ait olan tarihi kısım bütün denilecek bir derecede, coğrafî tafsilât ta kıs

men bilinen eserlerden alınmıştır, .\medroz mehazı malûm olanların nereden alındığını tebarüz ettir
miştir; fakat ilâve edelim ki Ehli Salib devrine ait olan kısımlar, baştan aşağı İbn al-.\zrak'tan (British
Museum Or.

iuhaf olan bir cihet de İbn-i Şeddad'ın, sonraki tarihçiler tarafından son derece az
istifade edilmiş olmasıdır®; şimdiye kadar tesadüf edebildiklerim: Zehebî'nin Şam hakkında aldığı

kısa bir parça, Sıbt İbn al-Cezvî'nin zeylini yazan Kutb al-Din Musa al-Yuninİ'nin Baybars'ın hayatı

hakkında aldığı kısımdan ibarettir'.

Biz burada 629 (M. 1231) tarihinden sonraki vak'aların mufassal bir tahlilini vereceğiz. Coğrafî

kısma gelince: şahsî müşahede ve tecrübesi fazla olan bu mütecessis zatın Yakut'u tanımaması bizce
pek mühim değildir; mukaddemede zikredilen Musul hakkındaki izahat ele geçmemiştir.

Şeyh hamamı, arslan hamamı, .\li hamamı; ad-Daliai
hamamları: tekerlek hamamı, Bab-ı Faddan hamamı, az-Zcki hamamları: vali hamamı, dışarda

Bâb al-Kebir tarafından dört hamam ve biri Bâb al-Yezid diğeri Hâcib Ali tarafından iki hamam.
Gelirler: Harran, Haleb emiri Melik an-.Nâsır Salâhaddin Yusuf tarafından 638 (M. 1240) tari

hinde zaptcdildiği zaman, beni 640 tarihinde teftiş için oraya gönderdi; o zaman irad iki milyon dir
hem idi ve bana, El-Melik el-Eşref zamanında üç milyon olduğunu söylediler, fakat, Moğolların mü
temâdi hücumları neticesinde aşağıda teferrüatı gösterilen miktara inmiştir :

bura sakinlerinden biri
tarafından anlatılmış: Biri, alçı ve taşla çok yükseltilmiş olan iki duvarlı küçük şehir, iki İç kalesinden
bin, Burç al-Hazane'yi yaptıran ve surları takviye ettiren Ukaylid'in, diğer yenisi, îmadeddin Zengi
ll'nın oğlu Kutbüddin Muhammed tarafından 606 (M. 1209) tarihinde yaptırılmıştır. Moğollar, sur
ları, iki iç kaleyi ve surlara bitişik olan Meşhed-i Ali'yi yıktılar; fakat Mescid-i -Ali, Moğolların İranlı

valisi Kıvamüddin al-Yezdî tarafından tamir ettirildi ve bir cami haline getirildi. İki akar su: Dar
ül-.\yn nehri ve diğeri şehirden aynı al-Ahlat menbatndan çıkar(?).

Zahiri kıymetinde kaplamalar ve dış kalenin bir kapısına da 2.460'lık kaplama kondu. Re's ül-Ayn
suyunun dış şehirdeki Bab al-Rabat'tan eski saraya kadar isalesi; halefleri yamanmHa Ebü'l-Vefa
Muhammed b. al-Zâhir tarafından hendeklerin kazılması ve surların tamiri; sonra, Mümehhid al-
Devle zamanında 379 (M. 989) yılında bir kapının kaldırılması; Nâsır üd-Dcvle zamanında hâkim
bir tepe üstünde Burç al-Melik'i, nöbet kulesi ve bahçeleri içine alan yeni saray ve Re's ül-Ayn'dan
su isalesi; bir hastahane, Tel-Neban'da bir köprü, dere kenarında bakır kapılı bir istihkâm, çarçşılar,

Hatun medresesi ki, bu medreseler hanefi medreseleridir. Moğol istilâsından sonra gelen muhacirlere
bir cami yaptıran Melik Said'in babası Melik Mansur Artuk'un, her iki mezhebe mahsus medresesi;
üç yüz kadar mescid ve altı hamam (129 V.-130 r.).

TARİHÎ MALÛMAT

629 (M. 1231—1232) yılı: Amid hâkimi Melik al-Mes'ud Rükn üd-Din Mevdud, Mısır sultanı

Melik al-Kâmil Nâsırüddin tarafından taarruza uğradı; çünkü babası kadar gaddar ve haris olma
sından başka, Celâlüddin'in emrine girip Meyafarikin'deki Şihabüddin Gazi'nin hududuna tecavüz
etmiş ve Rum sultanı Alâaddin ile arası açılmıştı; nihayet sefahate dalmış, Şihabüddin'in kız kardeşi

Harezmliler bundan başka Nuseybin'i (40 r.), emirleri Küşlü Han için
Edesse (Urfa) hisarını, Han Bağdî için Suruç hisarını {30 r., 32 v.) işgal etmişlerdi.

(İbn al-Adimde bu vak'alara dair imalar, 103-104; yalnız Sincar muhasarasına dair nakil, Sıbt,

466; en mükemmel, tbn-i Vâsıl, 310 v., 315 v,-3ig r.).
636 (M.1238-9) yılı; Mardin hâkimi al-Melik al-Mansur Artuk 7 zilhicce pazar gecesi(M. 11 tem

muz 1239), karısiyle birlikte uyurken köleleri tarafından bir yay kirişi ile 57 yaşmda iken boğulmuştur;

ona halef olarak, o sırada mahbus bulunan oğlu al-Melik al-Said Necmüddin al-Gazi'yi intihab ettiler
ve aralarmdan biri, Fahrüddin emîr-i silâh, onu getirmeğe gitti.

bir
Tatar istilâsına karşı yardım elde etmek için kinden âri bir sulh akdine tavassut ediyor (aynı menbadan
110 r.; Ibn al-Adim, 40 r., 42 r., 43 v., 53 v., 44 r., 125 r.de bu vak'alarm teferruatına ait bahisler).
(Müstakil bahisler: Bar Hebr. 1552 yılı; Sıbt, 488; İbn-i Bîbî, 220-226 ve 231).

642 (M. 1244—1245): Tatarlar (ki bundan evvelki yılda Gıyasüddin tarafından ezilmişlerdi).

Haylan'dan Halep kapılarına kadar yağmaya gelip sonra Muş ovasına çekilmelerini müteakib Şiha

büddin Gazİ'nin, muhasaraya hazırlandığı Meyafarikin üzerine yürüdüler.

(İbn-i Vâsıl 50 r.; kısa ve yanlış olarak 642'de; Sıbt, 510-511 daha uzun).
646 (M. 1248—Î249): Bedrüddin anlaşmayı bozarak Nuseybin'i tekrar alıyor, hisarı tamir etti

riyor ve oraya hazinelerini koyuyor {40 v.). O sırada Mısır'da bulunan al-Melik al-Salihle müttetik
olarak Duneysir'i ve Re's ül-Ayn'ı yağma ediyor (42 r.). Haleb emîri al-Melik al-Muazzam'ın teşvik

803—805). (Diğer kaynakları

mızda hemen hemen hiç bir şey yok; tbn-i Vâsıl, Kemalüddin al-Adimin Musul'da elçiliğini biliyor,
fakat ondan Nuseybin işinden başka birşey şüphelenmiyor, 108 r.-v.; Bar. Hebr. 1563 senesi vukuatı).

650 (M. 1252): rebiülevvelde Tatar kumandam Baycu Noyan, Meyafarikinİ muhasara etti. Al-
Melİk al-Kâmil, bu şehirden, kendi atabeyi tzzüddin Aybeklüs-Sâki'nin verdiği kılavuz an-Nâsih İbn-i

Candar ile birlikte Hısn Keyfe doğru, adamlariyle birlikte gitmişti.

tzzüddin Aybek üs-Sâkî, kuvvet toplamak için emîrinin yokluğunda al-Karşî'ye gitmek istediği

al-Melik Muzaffer'e rastladı; bu sonuncusu ile, teşrifat dolayisiyle
ve takaddüm hakkı yüzünden münazaa ettiler; Mengü, iki tarafı da dinledikten sonra al-Kâmil'e hak
verdi (ııı V.-112 v.).

(Başka, tek ve pek kısa kaynak, Sıbt 523).

651: Mardin emîri al-Melik al-Said, Nuseybin'i tekrar aldı. 653 (M. 1255) tarihinde halifenin
bir memuru ile Kemalüddin Ibn al-Adim, onu Bedrüddin'e iade ettirdiler (40 v.).

(İbn-i Vâsıl, îbn-i Adimin şarkta 652 ve 654 senelerindeki elçilerini biliyor, fakat Nuseybin'dcn
bahsetmiyor; cf. yukarıda 108 r.-v. ?).

655 (M. 1257); muharrem, al-Melik al-Kâmil, al-Melik al-Nâsır'a, al-Melik al-Cevad'ın kaldığı

Karakurum'dan avdet ettiğini bildiriyor ve Suriye'ye gelmek arzusunu ona söylüyor (112 v.).

tanının kuvvetli ordusunu yenebilmek için, kâtibi İmad al-Hakkârî tarafından ona, Bedrüddin'in bir
hücumuna karşı koymaktan başka bir gayesi olmadığını yazdırttı ;sonra, mülâkat bahanesiyle, onu
ordusundan uzağa çekerek esir etti, askerlerini ansızın bastırarak mahvetti ve kendisini, Türkmen al-
Âdil b. Samarî vasıtasiyle geceleyin öldürttü ve dönüşte Amid'i zaptetti (113 r.-v. ve 125 r.-v.),

(Başka kaynak bilmiyorum).

656 (M. 1258): al-Kâmil'in Tatarlarla bozuşması, imdad aramak için Suriye'ye neticesiz seya
haö, İbn-i Şeddad ile buluşması, Amedroz (JRAS, 1092, p. 806) tarafından tahlil edilmiştir (113 v.-
114 V.).

(İbn-i Vâsıl, 140 v. ve Bar Hebr.

Sincar'a vâsıl olunca, ken
disine mukavemet eden kadı Fahrüddin'i hapsettirdi; bu esnada Hülâgû'nun yanında Mardin e, Zeyn-
el-Hafızî (bu devTİn, Suriye, sonra da Tatar diplomasisinde ekseriya adı geçen bir şahıs) geldi ve Musul
Tatarlarına, al-Barlî'nİn az miktarda askeri olduğunu yazarak, onu ansızın bastırmalarını tavsiye etti.
Onlar da öyle yaptılar; 14 cemaziyelâhirde {H. 660—M. 6 mayıs 1262 cumartesi) lo.ooo'e karşı 2.400
kişi ile al-Barlî mağlûb oldu ve al-Bîre'ye kadar yaralı ve hemen hemen yalnız olarak kaçtı. Bunun
üzerine. Tatarlar Sincar'ı işgal ederek hisarım yıktılar ve Musullu Alâmeddin Kayser'i vali tayin et
tiler (56r.-57r.).

(Muhiddin b.

Baybars, al-Barlî'nin Tatarlar tarafından yukarıda görülen mağlûbiyeti üzerine mevkii tekrar
aldı. Hükümdarlığı sırassında, Tatarlar buraya muvafTakıyyetsiz üç hücum yaptılar (36 v.). Tatarlar
Suruç'ta tutunmuşlardı, fakat burayı 663 yılında tahliye ettiler (32 v.).

666 (M. 1267—1268): Rum hükümdarı Rükneddin'in ölümü; yerine oğlu Gıyaseddin geçiyor
(126 r.). İbn-i Şeddad eserini bitirdiği zaman, 679'da, Musul ve Ceziret tbn-i Ömer ile beraber valisi
Şerefüddin olan Meyafarikin, Tatarların hâkimiyeti altında bulunuyordu. Gıyasüddin, Amidi miras
dolayisiyle elde etti.